360            23. Iuxta quod unum in illo catholice *Aecclesiæ cantico* quod dominicis diebus consuevit ipsa cantare dicitur : « Trinitatem », inquit, « in unitate ueneremur ». « Trinitatem », inquam, non ternarietatem neque ternarium, sed neque tres unitates. Quomodo enim tres unitates si una tantum unitas ? Nam si trium unitatum nulla est alia reliquarum et tamen alia unitas omnium harum trium communis est, iam non constat illa fidei nostre uerissima assertio qua credimus quamlibet illarum trium personarum tantam esse quanta est tota Trinitas uel ipsa unitas. Sed neque tanquam quarta tribus accedere potest, ne in Deo iam non Trinitas tantum, sed etiam quaternitas insit. Sed absit hoc. Verum illud immutabiliter constet ut ita per omnia, sicut iam supradictum est, et unitas in Trinitate et Trinitas in unitate ueneranda sit. Nam, si unum esse Deo non aliud est esse quam ipsum esse sed prorsus idem, unde essentie eius unitas est non aliquis numerus ? Ista enim numerus non est, sed numeri principium. Sicut in Deo essentia non tres essentie est sed una omnium trium personarum, ita earundem non tres sunt in Deo unitates sed tantum una unitas. Absit enim ut in Deo unitate participant tres unitates seu tres persone, quoniam ubi est perfectissima plenitudo et omnimoda equalitas et essendi identitas, nichil omnino superfertur neque in partem deducitur.

370            24. Sed neque quod tres sint tres illi, cum tres persone dicuntur, adhuc declaratur. Quamuis etenim persona in substantiam predicatur in Deo, quoniam hoc ei est esse quod personam esse, per eam tamen non dicitur quid tres sint sed et confitendi pietas indicatur et calumpniatorum importunitas refellitur. Cum enim fides catholica rectissime et pie id contineat quod illorum trium unus non sit aliis — non solum profitendo nominibus, sed et rebus, alioquin ludificatoria esset talis confessio et uel multiuocum aliquod uel tale quid aliud haberet — et cum non

---

385 quid] quod *P a. corr.* — 386 enim fides] fides enim *P a. corr.*

---

366-367 in illo - ueneremur] cf. « Fides catholica haec est... », *Quicumque, ibid.* — 377-378 unitas - principium] cf. Aristoteles latinus, *Topica*, I, 18 (108b26), etc. (trad. de Boëce), éd. L. MINIO-PALUELLO, *Aristoteles latinus*, V, 1, Bruxelles - Paris, 1969, p. 29, 14-15 = PL 64, 924A ; Augustinus, *Opus imperfectum contra secundam responsionem Iuliani*, éd. M. ZELZER, Vindobonae, 1974 (CSEL 85,1), p. 203, 3 = PL 45, 1165 ; Boethius, *De arithmeticæ*, II, 5, éd. G. FRIEDEIN, Lipsiae, 1867, 1966<sup>2</sup>, p. 90, 6-8 = PL 63, 1121C, etc. — 388 ludificatoria] cf. Augustinus, *De ciuitate Dei*, XI, 26, éd. B. DOMBART - A. KALB, Turnhout, 1955 (CCSL 48), p. 345, 16 = PL 41, 340. — 389 multiuocum] cf. Boethius, *De Trinitate et unitate Dei*, III, éd. H.F. STEWART - E.K. RAND - S.J. TESTER, *Boethius : The Theological Tractates*, Cambridge, 1973, p. 16, 44-45 = PL 64, 1251D.

390 inueniret quo nomine id significaretur, quoniam significari nullo poterat, cumque aduersum /115<sup>v</sup>/ hoc uenirent hereticorum contentiones, nec silere potuit nec debuit quin uel saltem hoc uerbum persona retineret respondendum querentibus quid tres essent. Itaque non tam quid tres sint dicitur, cum persone tres dicuntur, quam quod unus non sit alias neque nichil ibi non solitarium sit, ubi est iocundissime beatitudinis perfectissima plenitudo, quomodo dici potest innuitur.

395 25. Hinc illud est quod tres noluit dicere unam esse personam, cum uerissime sint tres res et una substantia, ut per omnia, quantum possibile est, huic significatiōni qua tres sunt, subuentum iri satageretur per predictum persone uocabulum. Sicut igitur tertio repetitur diuinitas simplex et una cum de tribus dicitur «Deus», 400 sic tertio diuina et simplex unitas cum de tribus singillatim dicitur «unus». Quare sicut repetitio trina diuinitatis ibi non facit diuinitatum pluralitatem, sic neque unitatis repetitio trina unitates introducit, presertim cum omne qualitatuum et quantitatuum uocabulum significet in Deo uel potius innuat, cum transfertur ad loquendum de Deo, substantiam, et talem quae sit supra omnem substantiam.

405 26. Fortassis enim in numero quo numeramus, eo quo dictum est modo se habet. At in eo numero qui est in rebus numerabilibus, unitatum repetitio pluralitatem facit. Quare et differentiam consequenter et substantie alteritatem et ob hoc mutabilitatem et, propter materie fluxum, etiam profectum atque defectum suscipit, 410 ideoque omnimodis simplex et unum esse non potest. Vbi enim motus inuenitur, quasi quædam discessio ab<sup>†</sup> stabili et ab uno necesse est subintret. Quapropter non essentie status <ei> conuenit quod aliquatenus mutabile repperitur. Nam ibi iugiter cuiuscumque rei mors perficitur, ubi obnoxium est tempori quicquid mutatur. Cuius quantulumcumque totum nichil est, quod secundum se totum esse possit. Sed et quod instat, si partes habet, non potest secundum se totum esse, cum 415 ex parte maiori non esse inuenitur; et si non habet, nec tempus erit, quoniam mora non erit et eo ipso quo erit, quoniam de esse ad non esse seipsum mouendo et transeundo, id agit, magis non esse quam conuincitur.

420 27. Ita ergo quicquid sub tempore est subsistendi ueritatem non habet, et quod in materia fit, cum ea defluendo atque illius mutabilitati et instabilitati concedendo, cum ea pariter transire et perire colligitur. Siquidem /116<sup>r</sup>/ et cæli, qui ordi-

---

410 ab] ad P

---

393 quid tres essent] cf. Augustinus, *In Iohannis Euangelium tractatus*, XXXIX, 3-4, éd. R. WILLEMS, Turnhout, 1954 (CCSL 36), p. 346-347 = PL 35, 1683; Augustinus, *De Trinitate*, V, 9; VII, 4, etc. éd. W.J. MOUNTAIN, Turnhout, 1968 (CCSL 50) p. 217, 8; 255, 11sq = PL 42, 918; 939sq. — 399-400 de tribus - unus] cf. *Quicumque*, *ibid.* — 404 supra - essentiam] cf. Ps.-Dionysius, *De hierarchia caelesti*, II (trad. de Jean Scot), éd. PL 122, 1041B; *De mystica theologia*, I, *ibid.*, 1173A; Iohannes Scottus, *Periphyseon*, I, 66; III, 19, éd. PL 122, 510C; 681A. — 406 numero - numerabilibus] cf. Boethius, *De Trinitate et unitate Dei*, III, éd. H.F. STEWART - E.K. RAND - S.J. TESTER, *Boethius: The Theological Tractates*, Cambridge, 1973, p. 12, 10-11 = PL 64, 1251B. — 408 materiae fluxum] cf. Alanus ab Insulis, *Anticlaudianus*, II, 483, éd. R. BOSSUAT, Paris, 1955 (*Textes philosophiques du Moyen Age*, 1) = PL 210, 508B; *id.*, *De fide catholica*, I, 31, éd. PL 210, 333AB. — 420-424 cæli - deficient] cf. Ps. 101, 27-28.

natus et constantius eorum qui uidentur motus exercent suos, peribunt quoque ipsi ; tu autem Deus permanes. Et omnes sicut uestimentum ueterascent et sicut opertorium mutabis eos et mutabuntur ; tu autem idem ipse es et anni tui non deficiunt. Qua de re, mutari nichil aliud est quam tendere ad nichilum. Quod omnino

425 contingere non potest quamdiu res quæ mutabilitati subiacet priore inmutata spetie ab alia excipitur, ne omnino in nichilum deficiat, mutabilitatis atque instabilitatis sue fluctibus lacessita. Non tamen eam ob id uere esse dixerim, cum id, secundum quod omne esse est, formam dico et spetiem, partim iam non sit omnino, partim nondum sit. Ipsum autem transire nondum est peruenisse in id in quod transitur,

430 scilicet ut stet, maneat et uere sit. Propterea ergo, quoniam omne quod transit, etiam athomus temporis, a prima sui parte per medianam ad extremam usque, cedendo atque mutando patitur quandam integritatis sue lesionem atque iniuriam, diuisibile in infinitum sit necesse est. Et hoc quoque uere egestatis et uiciei prefert imaginem nec uere est.

435 28. Nec peruenit ad id quod intimum est omni rei, stabilem quandam atque immobilem uim dico diuinam, cui omnia etiam clausa patent, muta loquuntur, transeuntia stant, pereuntia manent, non extantia sunt. Itaque inquieta iactatione raptatur iugiter, ipsa sui consequitione peruenire tendens in id quod uere unum est et simplex, sed numquam in id ipsum peruenturum est, quamdiu sibi toti aliquatenus totum non aderit. Voluatur ergo licet et extraferatur assidue, non tamen uniformem sequitur equabilitatem corone, sed uel progrediendo ulterius tumorem facit, uel citra subsidens incensa igni et suffosa operatur, que omnia ab increpatione diuini uultus utique peritura sunt. Sic enim homo natus de muliere, breui uiuens tempore, repletur multis miseris, dum quasi flos egreditur et fugit uelut

440 umbra et nunquam in eodem statu permanet. Si autem homo est, sicuti est, puluis, homo sicut fenum, dies eius sicut flos agri sic efflorens et, pertranseunte spiritu, utique non subsistens ; et hoc totum est quia obnoxius est temporis. Quid ergo est homo non intelligens nisi iumentis insipientibus comparatus, factus similis ? Quid est homo peccator nisi uanitati similis factus, cuius dies sicut umbra pretereunt ?

445 450 Si dies umbre sunt, noctes ipse quid ? Quid putamus nisi caligantes /116/ uanitate tenebre ? Sic namque legimus quod sit « uniuersa uanitas omnis homo uiuens » et quod in seipsis « tenebre » fuerunt etiam qui « nunc in Domino lux » existunt. In

---

431 athomus temporis] cf. Augustinus, *Sermo* 362, éd. PL 39, 1625. — 436 omnia - patent] cf. Ioh. 20, 26 ; Hebr. 4, 13. — 436 muta loquuntur] cf. Marc. 7, 37 ; Luc. 19, 40. — 437 transeuntia stant] cf. Ios. 10, 13 ; Gregorius Magnus, *Moralia in Iob*, XX, 32, éd. M. ADRIAEN, Turnhout, 1979 (CCSL 143A), p. 1050, 80-81 = PL 76, 176A. — 437 non extantia sunt] cf. I Cor. 1, 28. — 438-439 uere - simplex] cf. Augustinus, *De libero arbitrio*, II, 8, éd. W.M. GREEN, Turnhout, 1970 (CCSL 29), p. 252, 74-75 = PL 32, 1253 ; Gilbertus Porretanus, *Commentarium in librum De Trinitate*, IV, 36, éd. N. M. HÄRING, *The Commentaries on Boethius by Gilbert of Poitiers*, Toronto, 1966 (Studies and Texts, 13), p. 122, 7-8 = PL 64, 1284B ; Hugo de Sancto Victore, *De sacramentis*, I, vi, 37 éd. PL 176, 286A ; Ricardus de Sancto Victore, *Beniamin maior*, éd. PL 196, 156CD. — 439 in id ipsum] cf. Ps. 4, 9. — 442-443 ab increpatione - sunt] cf. Ps. 79, 17. — 443-445 homo - permanet] Iob 14, 1-2. — 445 puluis] cf. Gen. 3, 19. — 447 homo - subsistens] cf. Ps. 102, 15-16. — 448 iumentis - similis] cf. Ps. 48, 13. — 449 homo - pretereunt] cf. Ps. 143, 4. — 451 uniuersa - uiuens] cf. Ps. 38, 6. — 452 tenebre - lux] cf. Eph. 5, 8.

quodam etenim prerupto imminentis discriminis, impii, dum ad temporalia precipites ambiunt, etsi ad oculum quandoque assequi uidentur quod cupiunt, interius 455 tamen mente inanes et uacui quoniam uani, semper inhiando quodam modo inextricabilem laberintum texere uidentur et circuire miserrime. Siquidem, sicut rote uertibulum positi, in circuitu impii ambulant.

29. Propter quod diuinum dicit ad eos oraculum : « Nolite diligere mundum neque ea que in mundo sunt. Omne enim quod in mundo est concupiscentia oculorum est uel concupiscentia carnis uel ambitio seculi, que non est ex Patre sed ex mundo est. Et mundus transit et concupiscentia eius ». Hecce est ergo illa desiderata temporis longitudo quæ, ut sit, pariter non esse inchoat ? Hicce<sup>†</sup> est dies ille desiderabilis qui tantopere expetitur, qui unde essendi sortitur ortum, inde una non existendi namciscitur defectum ? Cui igitur militant<sup>†</sup> qui hanc sequitur laberintum nisi principibus et potestatibus mundi, rectoribus tenebrarum harum, spiritualibus nequitie in cælestibus ? Propterea ex desolatione dispersi sunt, sicut et illorum regnum ex diuisione in seipsum desolatum est. Quid ergo mirum si, una labendo, et hi et illud stare non possunt ?

30. Si quis autem sancte unitati, sancte simplicitati, sanctæ equalitati, sancte caritati, sancte constantie et diademati, sancto quoque seipsum amore deuinxerit, ad quandam se eternitatis alligat constantiam et ob hoc maneat cum manente necesse est. Vnde beatus apostolus et æuangelista contestatur dicens : « Si quis fecerit uoluntatem Dei, manet in æternum ». Hoc autem fit idem uolendo et idem 470 nolendo, quoniam, sicut scriptum est : « Idem uelle et idem nolle firma demum amicicia est ».

31. Vnde ergo in diuinitatis substantiam uenire potuisse unitates plures seu etiam essendi equalitates excogitari potest, unde fit ut quicquid ei adheret unus cum ea spiritus fiat ? Scriptum est enim quod « Credentium erat cor unum » in Deum « et anima una ». Quare non magis, sicut ipsa est omnimodis una diuinitatis essentia quæ est Trinitatis unitas, ea est unus Pater, eadem unus Filius, eadem 480 unus Spiritus sanctus, ut quod uidelicet unus dicitur singulis eorum, idem sit ei quod Deus /117/ dicitur singulis eorum ; quod uero quiuis eorum alias est ab aliis duobus, tantundem ualeat quantum si dicatur alia persona a reliquis duabus ; et pro determinatione masculini sexus personalis innuatur distinctio cum dicitur « unus »

---

462 Hicce] Hecce P — 464 namciscitur] sic P — 464 militant] militant P

---

455 inanes et uacui] cf. Gen. 1, 2. — 455-456 inextricabilem labyrinthum] cf. Vergilius Maro, *Aeneis*, 6, 27; Boethius, *Philosophiae consolatio*, III, prosa 12, éd. L. BIELER, Turnhout, 1957 (CCSL 94), p. 62, 70-71 = PL 63, 780D. — 457 uertibulum] cf. Isidorus Hispalensis, *Etymologiae*, XI, 1, 87, éd. W.M. LINDSAY, Oxford, 1911 (Oxford Classical Texts) = PL 82, 408B. — 457 in circuitu - ambulant] cf. Ps. 11, 9. — 458-461 Nolite - eius] cf. I Joh. 2, 15-17. — 465-466 principibus - cælestibus] cf. Eph. 6, 12. — 467 regnum - desolatum est] cf. Matth. 12, 25. — 472-473 Si - eternum] cf. I Joh. 2, 17. — 474-475 Idem - est] cf. Sallustius, *Catilina*, 20, 3; Hieronymus, *Epistola* 130, 12, éd. I. HILBERG, Vindobonae, 1996 (CSEL 56/1), p. 192 ligne 4-5 = PL 22, 1117. — 477-478 adhe- 476 ret - fiat] cf. I Cor. 6, 17. — 478-479 Credentium - una] cf. Act. 4, 32.

485 et non « unum » et pro eo quod non aliud significat unus quam unum, sed potius idem, substantie sit nichilominus insignita unio; ac per hoc, cum quiuis eorum « unus » dicitur, tantundem sit quantum si « una persona » in unitate diuinitatis dicatur, cum uero una aliqua persona dicitur, unitatis diuine substantie nichil mentionis fit? Non enim sicut ille tres unitates, quas in Deo adiuuenire nonnulli exco-  
490 gitare ausi sunt, dicuntur una unitas, sic dici potest illas tres personas unam esse personam. Absit hoc ut tres persone una sit persona, quemadmodum eas tres impossibile est non esse ipsam unitatem.

32. Vnde ergo unitatis ad aliquas unitates predicatione in Deum uenire potuit ut tanquam spetiei et indiuiduorum predicatione in Deum contra fidem inesse dicere-  
495 tur? Quid istud est, Domine Deus? Quae ista predicatione? Estne in relatione propriatum an in substantiam facta? Sed qui istud potest? Siquidem simile huic neutrobique inuenies. Credit enim fides<sup>†</sup> catholica diuinam substantiam esse sub-  
500stantiam unam et non plures substantias, et personas diuinias esse personas plures et non unam personam. Hec autem nescio cuiusmodi adiuuentio asserit unitatem diuinam esse unam unitatem diuinam et esse plures unitates diuinias.

33. Et nunc, quid ego dicam, Domine Deus? Certe, ut de me loquar, quantum per gratiam tuam donare dignaris, Domine Deus, in unitatem substantiae tuae Trinitatem personarum credo et in Trinitatem personarum substantiae tuae unitatem. Quia enim solitarius non potes esse, rectissime trinus crederis, id est in tribus personis atque proprietatibus consistere absque ulla subdole multiuocationis terguer-  
505 satione. Et quia multiplex esse non potes, eo quod non sit Deus alias preter te, Domine, nichilominus recte crederis simplicissime unus, id est unius omnino sub-  
stantie absque omni personarum confusione seu abolitione. Illud uero quod de tribus unitatibus et de tribus unis dicitur, me nescire profiteor. Ac propterea illa que de illis diserta sunt, magis intelligentur pie quesita atque in humilitate chris-  
510 tiane discipline benigne pulsata quam temere asserta uideantur. Idcirco enim concedere hanc locutionem, id est « tres unos », suspectum est, quia for- /117/ -tassis ad quid « uni » sint conuenienter quid responderi non potest, quemadmodum ad quid « tres » recte respondetur: « persone tres ».

34. Sed quid faciendum sit patet via rationi. Ad te Domine recursus. Da mihi, Domine misericordissime Deus, nosse te, da amare te, da beatificari in te. Da mihi, benignissime Pater, quae das nosse humiliter, quae nondum nosse concedis pie uenerari atque utrobique, immo in omnibus, quod uerum est tenere firmiter et in his perseverando fideliter beatitudinis tue in æternum perfui dulcedine.

---

497 fides] non habet P

---

506-507 non - Domine] cf. Deut. 32, 39; Judith 9, 19; etc. — 509 tribus unitatibus] Boethius, *De Trinitate et unitate Dei*, III, éd. H.F. STEWART - E.K. RAND - S.J. TESTER, *Boethius: The Theological Tractates*, Cambridge, 1973, p. 12, 5-8 = PL 64, 1256A. — 515 quid - rationi] cf. Boethius, *De differentiis topicis*, éd. PL 64, 1210D; Iohannes Saresberiensis, *Epistula 168*, éd. PL 199, 161B.

520        35. Quid dicam amplius, Domine Deus, et non magis tacendo ad te toto corde  
 interius temetipsum attraham ad me ? In omnibus enim tu omnia, quia et omnia in  
 te et tu omnia. Tu siquidem omnium bonorum plenissimus es, uel magis non sunt  
 multa bona sed unum in quo sunt omnia. Constat enim alterum alterius consentaneum  
 esse, scilicet aut omnia unum esse aut unum omnia. Ita est quippe sibi  
 525        utrumque conexum, ut superari alterum ab altero non possit. Hoc enim tu es,  
 Domine Deus, quia tu omnia et a te omnia et per te omnia et in te omnia et tue  
 uoluntatis omnia, quod tu es totum, plenum, decens, immutabile, bonum, semper  
 idem et pax et Dominus et tibi soli sensibile atque intelligibile, sine quo quicquam  
 nec fuit nec est nec erit. Da michi, bone Deus, ut, discussis per gratiam tuam ab  
 530        animo meo errorum omnium atque peccatorum tenebris et ueritatis claritate per-  
 cepta, toto memet sensu diuine commisceam intelligentie. Dona michi, Domine  
 Deus, ut tui amore a parte nature que mortalis est liberatus, immortalitatis future  
 concipiatur animus fiduciam. Largire michi, dulcissime Deus, ut pietate, religione,  
 prudentia, cultu et ueneratione tui, clarescam apud te. Solus enim tu, misericors  
 535        Pater, in abscondito uides ubi tu remuneras, ubi tu consolaris, ubi in habundantia  
 dulcedinis tue felix tecum quiescit conscientia.

36. O Deus, Deus, quanta ibi suauitatis tue refectio, quam uehemens epularum  
 tuarum desiderium, quanta in uidendo spetiei tue pulchritudo, quantus ibi uniuersae  
 bonitatis tue decor, quanta sufficientie tuae plenitudo, quam potens honoris tui  
 540        excellentia, quam grata reuerende maiestatis tue dignitas, quam gloriosa laudis tue  
 iubilatio, quam torrens uoluptatis tue leta iocunditas ! Igitur, benignissime Deus,  
 da quod iubes et iube quod uis. Iube, inquam, quod uis, impone quantum uis et  
 agendi atque exequendi ardenter concede uolunta- /118/ -tem et preferendi  
 545        fortem presta tolerantiam atque persistendi indeficientem condona longanimita-  
 tem, dummodo in sinum bonitatis tue refoueas nos, dummodo in regnum predes-  
 tinationis tue recipias nos, dummodo ad dexteram electionis tue colloces nos,  
 dummodo in requiem pacis tue sacies nos.

---

**524** unum<sup>1]</sup>] unius *P. p. corr.*

**520** Quid - amplius ] cf. Augustinus, *Enarrationes in Psalmos* 134, 4; 143, 11, etc., éd. E. DEKKERS - J. FRAIPONT, Turnhout, 1956 (CCSL 40) p. 1939, 11 ; 2081, 11 = PL 37, 1740 ; 1863. — **521** In omnibus - omnia] cf. Eph. 4, 6 ; Col. 1, 6. — **522** omnium - plenissimus] cf. Lactantius, *Epitome diuinuarum institutionum*, XXXVII, 5, éd. S. BRANDT, Pragae - Vindobonae - Lipsiae, 1890 (CSEL 19), p. 713, 8 = PL 6, 1049B ; Quod uult deus, *Aduersus quinque haereses*, 3, éd. R. BRAUN, Turnhout, 1976 (CCSL 60), p. 265, 24 et 26-27 = PL 42, 1102. — **523** bona - omnia] cf. Ps.-Augustinus, *De spiritu et anima*, éd. PL 40, 828 ; Ps.-Augustinus, *Manuale*, éd. PL 40, 966 ; Ps.-Augustinus, *De diligendo Deo*, éd. PL 40, 862 ; Anselmus Cantuariensis, *Proslogion*, XV, éd. F. S. SCHMITT, *S. Anselmi Opera omnia*, t. 1, Edinburgi, 1946, p. 118, 16 = PL 158, 240A ; Ps.-Anselmus, *Meditatio XXI*, éd. PL 158, 817D. — **525-526** tu-  
 meus] cf. Anselmus Cantuariensis, *Proslogion*, III, éd. F. S. SCHMITT, *S. Anselmi Opera omnia*, t. 1, Edinburgi, 1946, p. 103, 3 = PL 158, 228B. — **535** in - uides] cf. Matth. 6, 4. 6. 18. — **535-536** habundantia - dulcedinis] cf. Ps. 144, 7. — **541** torrens uoluptatis] cf. Ps. 35, 9. — **542** da - uis] Augustinus, *Confessiones*, X, xxix (40) ; X, xxxi (45) ; X, xxxvii (60), éd. L. VERHEIJEN, Turnhout, 1981 (CCSL 27), p. 176, 2 et 9, p. 179, 52, p. 188, 3-4 = PL 32, 796, 798, 804 ; *De dono perseuerantiae*, éd. PL 45, 1026.

37. Quoniam in isto seculo nequam, Domine Deus, nulla est in egestate sacietas, nulla inter tot tantarum molestiarum interpellationes felicitas, nulla hic a curis securitas, nulla a doloribus incolumitas, nulla a labo mundicies, nulla a fraude pausatio, nulla ab hoste feriatio. Igitur per ineffabiles diuitias bonitatis tue, aufer a me, benignissime Pater, omnem malitiam et omnem dolum et simulationes et inuidias et omnes detractiones, ut consequenter lac sinceritatis tue iugiter concupiscam atque in dulcedine tua sapientie et rationis tue profectum indesinenter degustem et munus. Innotesc michi, Domine, uite superessentialis uias et adimple me leticia cum uultu tuo, ut delecter in dextera tua usque in finem. Imperfectum meum clementer intuere, bone Deus, et ad deferendum nomini tuo magno deducito me in patria eterna. Per temetipsum miserere mei Domine Deus. Paterna caritate pusillum amplectendo attende, ecce pusillus ego. Dolentem apprehende, lugentem consolare, quoniam dolendi atque lugendi amaritudinibus ualde repletus ego. Miserum exaudi, quia misericors tu atque in miseriis ego. Esurientem et egenum refice, quia mendicus sum et pauper ego. Veruntamen sollicitus mei esto tu. Sic me interius affici dona in te, ut quod de armonia integratatis corporis Christi scriptum est sentiam medulitus in me : « Si patitur unum membrum<sup>†</sup>, compatiuuntur omnia membra. Si glorificatur unum membrum, congaudent omnia membra. » Vbi est istud porro his temporibus ? Certe rara ausis est. Refriguit enim multorum <caritas>. Si tu ergo ferire dispositueris, si tu iniquitatem obseruaueris, quis sustinebit Domine ? In angelis repperis prauitatem, et in conspectu tuo se puluis gloriabitur ? Et ecce puluis pariter et cinis ego. Nequicie spiritalia in cælestibus hæc leguntur, et coram te luteus homo iusticias suas iactabit ? Et ecce lutum ego et filius hominis uermis. Absit hoc. Aliter est, prorsus non est ita. Immundi enim sumus omnes nos et pannus menstruate uniuerse iusticie nostre.

---

**564** membrum] membrum *P*

---

**548** seculo nequam] Gal. 1, 4. — **551** diuitias bonitatis] Rom. 2, 4. — **553** lac sinceritatis] cf. Eucherius Lugdunensis, *Formulae spiritalis intelligentiae*, éd. PL 50, 760B. — **555** superessentialis] mot dionysien ; cf. aussi I Cor. 12, 31. — **555-556** uias - finem] cf. Ps. 15, 11. — **556-557** imperfectum - intuere] cf. Ps. 138, 16. — **557-558** ad - eterna] cf. Ps. 30, 4; Ps. 138, 24. — **559** pusillus ego] cf. Gerhohus Reicherspergensis, *Epistula* 17, éd. PL 193, 567B ; *Commentarium aureum in Psalmos*, éd. PL 193, 621A. 1373A ; *Expositio in Psalmos*, éd. PL 194, 484C. 800B. 829D ; *Epistula ad Bernardum abbatem de simonia*, éd. PL 194, 1372B. — **562** mendicus - ego] cf. Ps. 39, 18 (sec. LXX). — **564-565** Si - membra] cf. I Cor. 12, 26. — **566** rara ausis est] cf. A. OTTO, *Sprichwörter und sprichwörtliche Redensarten der Römer*, Leipzig, 1890, p. 51-62 n° 232 (Horatius, *Satura*e, 2, 2, 6; Persius, *Satura*e, 1, 46; Iuuenalis, *Satura*e, 6, 165). — **566-567** Refriguit - multorum] cf. Matth. 24, 12. — **567-568** Si tu - Domine] cf. Ps. 129, 3. — **568** In - prauitatem] cf. Iob. 4, 18. — **568-569** in conspectu - gloriabitur] cf. I Cor. 1, 29 ; Prou. 20, 9 (VL) — **569** Et - ego] cf. Gen. 18, 27. — **569** Nequicie - cælestibus] cf. Eph. 6, 12. — **570** luteus homo] cf. Cicero, *In Verrem*, 3, 14; Prudentius, *Cathermerinon*, III, 137-138, éd. M.P. CUNNINGHAM, Turnhout, 1966 (CCSL 126), p. 15 = PL 59, 805D-806A ; Petrus Damiani, *Contra sedentes tempore diuini officii*, éd. PL 145, 646B. — **570** lutum ego] cf. Is. 64, 8. — **570-571** et - uermis] Iob. — **571-572** Immundi - nostre] cf. Is. 64, 6.

38. Quoniam ergo non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens, tu iustifica me in iusticiis tuis ueris, tu /118% misererere mei in miserationibus tuis multis.  
 575 Miserere mei, Deus, miserere mei, quoniam misericors et benignus et prestabilis super malitia tu. Aput te ipsum iustifica me per te ipsum, clementissime Pater, ut in die aeternitatis tue in iusticia appaream conspectui tuo et sacier cum apparuerit gloria tua. Obedientie tue et caritatis sincere, discretionis quoque et patientie, perseverantie etiam et pietatis, per gloriosum redemptionis nostrae precium, preciosissimum Vnigeniti tui Domini nostri Iesu Christi sanguinem, usque in sempiternum in me munus adauge tuum.

580 39. Istud igitur est quod tu, quicumque reprehensionem dirgis, puto liuenti oculo perstringere non audebis, scilicet meditari in lege Domini die ac nocte. Quin etiam, tu qui dudum loquebaris puto uerum esse non negabis quod ad hunc modum dictum ad quosdam Scriptura fidelis commemorat : « Erratis », inquiens, « nescientes Scripturas, neque uirtutem Dei ». Bene dicis. Recte sane atque uerissime prorsus. Non enim ego uel tu uel ille, sed ipse omnium dominator, benedictus Dei Vnigenitus, Deus et Dominus noster Iesus Christus, ipse ueritatis conscius seu magis ipse Veritas, ipse Iudeos « errare » docebat eo quod « nescirent Scripturas » tamquam ex quadam ratiocinatione innuens id ipsum ei quod dixerat equi-pollere : Nullatenus erraretis, dico uobis, si Scripturas intelligeretis. Verissimum certe illud est, Domine Deus, non errarent si Scripturas nossent.

590 40. Multi quoque etiam nunc, quia sensum suum Scripturis accommodare nolunt, tanto ampliori raptantur errore quanto liberioribus concitat feruntur gressibus. Ideoque uel Scripturas negligenter postponunt, uel prae abutendo uiolenter intorquent post se. Fabricant enim idola de cordibus suis et prauorum dogmatum ceruicalia consuunt quæ sub cubito omnis manus auribus male prurientibus subponant. Hinc Deus ad iracundiam prouocatur super adinuentiones eorum et multiplicata est in eis ruina. Ruunt enim et uere ruunt interius cum imaginem Dei, quæ cordibus humanis insignata est, ante creaturam inflectunt ; uel potius, ante factu-

---

**573** non - uiuens] Ps. 142, 2. — **574** in - multis] Dan. 9, 18. — **575-576** misericors - malitia] cf. Iohel 2, 13. — **577-578** in iusticia - tua] Ps. 16, 15. — **582-583** liuenti - perstringere] cf. Boethius, *Philosophiae consolatio*, II, prosa 3, éd. L. BIELER, Turnhout, 1957 (CCSL 94), p. 22, 34 = PL 64, 673D ; Johannes Saresberiensis, *Polycraticus*, I, 13, éd. K.S.B. KEATS-ROHAN, Turnhout, 1993 (CCCM 118), p. 68, 194 = PL 199, 413C. — **583** meditari - nocte] cf. Ps. 1, 2. — **585-586** Erratis - Dei] Marc. 12, 24. — **588** ueritatis conscius] Gerholus Reicherspergensis, *Commentarium aureum in Psalmos*, éd. PL 193, 1254B. — **589** ipse Veritas] cf. Ioh. 14, 6; Ps.-Augustinus, *Ad fratres in eremo commorantes*, éd. PL 40, 1293 ; Gerholus Reicherspergensis, *Commentarium aureum in Psalmos*, éd. PL 193, 735D. 1224C. 1527D; *Expositio in Psalmos*, éd. PL 194, 164B. — **589-590** nescirent Scripturas] cf. Marc. 12, 24. — **593-594** sensum - nolunt] cf. Anselmus Havelbergensis, *Dialogi*, éd. PL 188, 1183C. — **596** idola - suis] cf. Ezech. 14, 7 ; Augustinus, *In Iohannis Euangeliū tractatus*, XL, 4, éd. R. WILLEMS, Turnhout, 1954 (CCSL 36), p. 351, 11 = PL 35, 1687 ; *Enarrationes in Psalmos*, 92, 2, éd. E. DEKKERS - J. FRAIPONT, Turnhout, 1956 (CCSL 39) p. 1379, 42 = PL 37, 1259 ; etc. — **596-597** prauorum - ceruicalia] cf. Ezech. 13, 18 ; Hieronymus, *Commentarium in Ecclesiasten*, 23, 1033D. — **597** auribus - prurientibus] cf. II Tim. 4, 3. — **598** ad - prouocatur] cf. Is. 1, 4 (sec. LXX); 3, 8, etc. — **598-599** adinuentiones - ruina] cf. Ps. 105, 29.

605 ram simulachri quod sibi de nichilo in sculptile confinxerunt, prostituunt turpiter spiritum rationis et nichil in eis nisi nouum et inauditum capere potest. Quod autem sanum est, non ex necessitate tale est. Sufficit enim et accepti gratiam omnem illud amplectitur uerbum quod et in rei et in temporis causa op- /119/-  
portunitatem obseruat et in edificationis fundamento culmen celestis attingit celsitudinis, presertim cum et honestatis decorum et utilitatis profectum pariter contineat quod tale est.

610 41. Maxime uero si quod dicitur auctor Scripture intellexerit dum scriberet. Quod si hoc quis facile non assequitur, quis enim nisi temere affirmare audeat, de pluribus que equaliter dicantur per aliquam Scripturam, illud magis auctorem intellexisse quod ipse sentiat quam illud quod quiuis alias, presertim cum omnino non eluceat quid potissimum ea dicatur quidue sit magis edificationi accomodum, cumque illud contingere sit possibile ut quod minus est sentiret scriptor atque illud nichilominus constet Spiritum sanctum hoc totum prouidisse ut tam multipliciter 615 uideretur utile, quod tam simpliciter intelligebatur dum scriberetur? Cum hec, inquam, ita se habeant, nichil impedit alium de eadem Scriptura intellectum capere quam habuerat eius auctor, dummodo litteris sit accommodus et edificationi consentaneus. Si quanto dulcius iste de Scripturis carpitur fructus quarum in radibus litterarum amaritudo precesserat, tanto molestius<sup>†</sup> sentitur et durius si 620 huiusc intellectum assequi minime continguat. Et hoc igitur modo palpebre diuini intuitus filios interrogant hominum ut opus sit pacientia, ut talem equanimitate sustineant ignorantiam.

625 42. Sustineant uero, libenter dixerim. Sunt namque quibus pro uoluptate ipsa sua est ignorantia. Quos quidem patientiam habere non facile dixerim, quoniam aliud est sustinere fortiter quod grauando molestat, aliud amplecti etiam libentissime quod demulcet. Ibi patientia est, hic uoluptas. Ibi quod displicet sentitur sed fortitudine et discretionis ratione exuperatur; hic quod illicit ad nutum quidem adiacet sed pro congruentie conuenientia uix aut nullatenus aliquo passionis afficit sensu. Vnde non ad uoluptatem sed magis contra ipsam fortitudine opus est. 630 Quare non dicitur ibi patientia nisi forte ipsum placere displiceat! Nam et ad hoc patientia quoque opus est. Molestum est siquidem ipsum displicere et premit nisi subleuante fortitudine propulsetur. Ex his ergo colligitur eos quos nescire delectat, non modo patientiam et fortitudinem non habere sed nec primum cum uicio congregati conflictum, immo, quod miserrimum est, dupllici prostratos uitio sor- 635 dere, dum et /119v / cecitate ignorantie absorbentur et prae libidinis sue ueneno in extremam sui perniciem sub ea ignorantia delectabiliter ad mortem consopiuntur.

---

619 molestius] melestius P

---

601 prostituunt - rationis] cf. I Cor. 6, 18-19. — 612 edificationi accommodum] cf. Gerhohus Reicherspergensis, *Expositio in Psalmos*, éd. PL 194, 330A. — 618-619 dulcius - amaritudo] cf. Hieronymus, *Epistula 78, 27*, éd. I. HILBERG, Vindobonae, 1996 (CSEL 55), p. 71, 14-15 = PL 22, 713; *Commentaria in Esaiam*, XVII, LX, 15, éd. M. ADRIAEN, Turnhout, 1963 (CCSL 73A), p. 702, 19 = PL 24, 685B, etc. — 620-621 palpebre - hominum] cf. Ps. 10, 5.

43. De quibus generaliter concludi in unum arbitror et tamquam magis proprie  
640 ferri sententiam cum dicitur : « Ignorans ignorabitur ». Quod si quem ignorare  
etiam inuitum contigerit ea que legit, in pacientia exasperari<sup>†</sup> non debet ut lasses-  
cat neque, ut peruersi faciunt, Scripturam uel contempnere uel reprehendere, sed  
magis pie uenerari eam et humiliiter instare lectioni, si forte iugi studio humilis  
meditationis propositam euicerit difficultatem. At uero quod miserrimum est, furo-  
rem suum aut non sentientes aut dissimulantes, plerique more freneticci eum adiu-  
645 dicant sanitati, dum ueritatis testimonium sue subiciunt socordie, dicentes non  
plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem. In presidium etiam  
cecitatis atque tarditatis sue illud pariter concinnant quod iniusti sapiens nomen  
ferat, equus iniqui, ultra quam satis est uirtutem si petat ipsam. Itaque solarium  
suæ imperitie querentes, impudentius nescio an arrogantius magis, illud etiam adi-  
650 ciunt : « Quod satis est sapio, michi non ego curo esse quod Archesilaus erunno-  
sique Salones obstipo capite et figentes lumine terram. Qui uult pluteum cedat et  
demorsos sapiat unges ; qui uult nubes et inania captet, qui uult rabiosa silentia  
rodat, qui uult egroti ueteris meditetur sompnia, uidelicet de nichilo nichil in  
nichilum nil posse reuerti ; michi uero ipsum nescire sufficit ».
- 655 44. O miseri, quibus non modo non dolet ipsum nescire, uerum, quod extreme  
dementie est, acceptum magis defectum habent quam profectum. Hoc autem ideo  
quia sine uirtute sunt. Virtutem autem dico quæ in fide mediatoris Dei et hominum  
Christi Iesu donatur atque per Spiritum sanctum in corda nostra diffunditur. Hec  
uero est habitus animi in modum nature rationi consentaneus. In omni siquidem  
660 agendi, loquendi et cogitandi actu, uita tota rationem sectetur necesse est si  
animus humanus suo obtemperet creatori. Sicque fit ut in manufactis nichil tam  
compositum tamque compactum et coagmentatum inueniri possit, quin aptius et  
coloratus totus in nature ratione quadret et conueniat sibi uite atque honestatis  
ordo et modus.
- 665 45. Quisquis igitur pacientiam tenere desiderat, grauem, magnificam, constan-  
tem atque discretam, uitæ tocius conuersatione, sapientis debet exhibere personam.

---

**640** exasperari] *coni.* ; exaperari *P* ; an exsuperari aut exoperari *legendum* ?

---

**639** Ignorans ignorabitur] cf. I Cor. 14, 38 (VL). — **645-646** non - sobrietatem] Rom. 12, 3.  
— **648-649** solarium - querentes] cf. Petrus Abaelardus, *Theologia Christiana*, III, 8 (CT),  
éd. E. BUYTAERT, Turnhout, 1969 (CCCM 12), p. 198, lignes 30-31. — **650-654** Quod - suf-  
ficit] Persius, *Satura*e, 3, 77-84. — **655-656** extreme dementie] cf. Sallustius, *Iugurtha*, 3, 3.  
— **657-658** mediatoris - Iesu] cf. I Tim. 2, 5. — **658** per - diffunditur] cf. Rom. 5, 5. —  
**659** habitus - consentaneus] cf. Cicero, *De inuentione*, 2, 54 ; Augustinus, *De diuersis quaes-  
tionibus octoginta tribus*, 31, éd. A. MUTZENBECHER, Turnhout, 1975 (CCSL 44A), p. 41, 2-3 =  
PL 40, 20 ; *Contra Julianum*, éd. PL 44, 477 ; Boethius, *De definitione*, éd. PL 64, 902C ; etc.  
— **662** compactum] cf. Iob. 41, 6 ; Eccle 11, 5. — **662** coagmentatum] cf. Iohannes Sares-  
beriensis, *Metalogicon*, IV, 20, éd. J.B. HALL - K.S.B. KEATS-ROHAN, Turnhout, 1991 (CCCM  
98), p. 158, 27 = PL 199, 928A. — **663** quadret et conueniat] cf. Ambrosius, *De officiis*, I,  
xix, 82 ; I, xlvi, 224, éd. M. TESTARD, Paris, 1984, 1992 (Budé), p. 135, 22 ; p. 204, 20 = PL 16,  
48A. 90B ; *Explanatio Psalmorum XII, XLIII, LXXXVI*, 3, éd. M. PETSCHENIG, Vindobonae,  
1919, (CSEL 64), p. 323, 20 = PL 14, 1129D.

Quapropter nouerit Deum, /120<sup>r</sup>/ eligit Deum, erigatur contra malum et ne quid nimis. Sine his enim, quomodo uirtutis nomen atque decorum tenere poterit patientia ? Quia pacientia fatua uirtus non est, sicut nec prava, nec temeraria uel infirmis, nec immoderata pacientia dici aliquatenus poterit honestatis portio. Sic 670 igitur prudentia, fortitudine et temperantia, pacienti usquequa nitendum est.

46. Denique ob hoc et Dominus noster uenit in carnem ut ipsius patientie bonum nobis intimaret dicens : « Discite a me quia mitis sum et humilis corde et inuenietis requiem animabus uestris. Iugum enim meum suave est et honus meum leue ». Ac si diceret : Estote pacientes sicut ego sum, uidelicet imitando mansuetudinem et humilitatem meam quæ nemini utique nisi pacienti contingunt. Estote, inquam<sup>†</sup>, pacientes sicut ego qui quasi ouis ad occisionem ducor et quasi agnus coram tondente se sic obmutesco et non aperio os meum. Ego namque tanquam surdus non audiebam et sicut mutus non aperiens os suum. Et factum sum sicut 675 homo non audiens et non habens in ore suo redargutiones.

47. Quo autem fructu patientes nos esse opporteat, exequitur dicens : « Et inuenietis requiem animabus uestris ». Cuiusmodi autem requiem ipse per Psalmistam determinat dicens : « Et humiles spiritu saluabit ». Ad quantum uero celsitudinis culmen huiuscemodi proueat salus, ipse in Euangelio astruit dicens : « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsum est regnum celorum ». Merito ergo ad 680 mansuetudinem inuitamur atque ad humilitatem ut pacientes esse possimus, quia secundis nimirum extollimur nisi humiles fuerimus, sicut eregione ipsius aduersitatis disciplinam detrectamus nisi mansueti fuerimus. Denique quis potest resistere lenocinanti prosperitatum successui ut non eneruerit, nisi in humilitatis radicem pedem fixerit mentis ? Denique aduersitatum molestias et assultus quis fortius 685 contempnit quam mansuetus ? Hic est enim qui, ingruentibus quantumuis uite huius procellis atque sequentibus, dicere habet : « Dominus dedit, Dominus abstulit, sicut Domino placuit ita factum est, sit nomen Domini benedictum ! » et illud : « Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus eius in ore meo ».

48. Quid enim ? Nimirum de abiectione fit gloriosus, de humilitate sublimis, de infirmitate fortis, ut est illud : « Quando infirmor, tunc fortior sum et potens ». Libenter 690 igitur gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me uirtus Christi. Itaque mirum /120<sup>r</sup>/ in modum quis, cum de infirmitate Christi fortis redditur, contraria qualitas suum uidetur operari contrarium. Superfertur enim ueritas omni rei ut etiam dialecticorum per se nota queque eius prorsus subcumbant uirtuti.

---

**677** inquam] unquam *P*

---

**667-668** Ne quid nimis] cf. A. OTTO, *Sprichwörter und sprichwörtliche Redensarten der Römer*, Leipzig, 1890, n° 1229. — **669** fatua] cf. Matth. 25, 2sq. — **673-675** Discite - leue] Matth. 11, 29-30. — **675** Estote pacientes] cf. Iac. 5, 7. — **677-678** quasi - os meum] cf. Is. 53, 7. — **678-680** Ego - redargutiones] cf. Ps. 37, 14-15. — **681-682** Et - uestris] Matth. 11, 29. — **683** Et - saluabit] cf. Ps. 33, 19. — **685** Beati - caelorum] Matth. 5, 3. — **692-693** Dominus - benedictum] Iob. 1, 21. — **694** Benedicam - meo] Ps. 33, 2 — **696** Quando - potens] cf. II Cor. 12, 10. — **697** Libenter - Christi] II Cor. 12, 9.

Quid enim mirum si contra nature cursum et uulgatum dicendi sensum operatur omnipotens? Siquidem, quia in sapientia Dei non cognovit mundus Deum, per stulticiam predicationis credentes saluare dispositus diuinitas. Itaque inaudita fit et stupenda Dei et hominis in utraque natura personalis unitas. Mirum hoc: quia argumentum geniture huius nequaquam habuit uis nature Adam. Ipse est enim qui, cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse equalem<sup>†</sup> Deo sed semetipsum exinanuit, formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus et habitu inuentus ut homo. Ecce sancte humilitatis propositum exemplar. Ipsum est enim infirmum Dei quod fortius est hominibus, ipsum ignobile Dei quod dignius atque nobilis est hominibus. Eapropter mundi huius infirma elegit ut confunderet fortia, et ignobilia atque abiecta huius mundi elegit ut sapientes confunderet, et ea que non sunt ut ea quæ sunt euacuaret.

49. Sese ergo fecit uiam, ut esset qua eum sequereris neque causari posses per inuia te sequi non posse. Sic enim per ipsum uiam, ad ipsum ueritatem pertinge, ab ipso tamen uita confortatus. Propterea Apostolus ad hoc te inuitabat cum dicebat: «Hoc sentite in uobis quod et in Christo Iesu» et illud: «Christus passus est pro nobis, uobis relinquens exemplum ut sequamini uestigia eius». Queris cuiusmodi uestigia? Sequere et lege quod sequitur: «Qui» uidelicet «peccatum non fecit nec inuentus est dolus in ore eius, qui cum malediceretur non maledicebat, cum pateretur non comminabatur; tradebatur<sup>†</sup> autem iudicanti se iniuste, qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum ut peccatis mortui iusticie uiuamus». Ecce paciente insignia. De alto siquidem nobis cadentibus in peccato Adam, immane preruptum et uastum chaos ascensum ad superiora prohibebant. Quia igitur nullus per prerupta consensus est nisi substratis paulatim gradibus feratur gressus ad summa, omnipotens Patris Sermo ab ipso prodiens stetit in campis, id est Deus homo factus est, per hoc ordinans quedam gradiendi initia, ut uidelicet arduum hoc iter consensus cliuo quasi molliore<sup>†</sup> leniret, non iam gradibus incisum sed planicie subrepente diuexum, ut prope sine scandentium sensu euntium possit proficere consensus.

730 50. Itaque factus /121/<sup>†</sup> est portus et strata regia publice misericordie propter nos ac per hoc de sapientia factus est stultum, de fortitudine infirmum, de digni-

---

706 est esse] esse est *P a. corr.* — 706 equalem] equalis *P* — 720 tradebatur] tradebat *P* — 727 molliore] mollire *P*

---

702-703 quia - saluare] cf. I Cor. 1, 21. — 705-708 qui - homo] Philip. 2, 6-7. — 708 humilitatis - exemplar] cf. Hieronymus, *Epistula* 61, 1, éd. I. HILBERG, Vindobonae, 1996 (CSEL 54), p. 575, 9 = PL 22, 602. — 710-712 infirma - euacuaret] cf. I Cor. 1, 25-28. — 714-715 uiam - uita] cf. Ioh. 14, 6. — 716 Hoc - Iesu] Philip. 2, 5. — 716-717 Christus eius] I Petr. 2, 21s. — 718-722 Qui - uiuamus] I Petr. 2, 22-24. — 722 pacientiae insignia] cf. Ambrosius, *De Isaac et anima*, IV, 17, éd. C. SCHENKL, Pragae - Vindobonae - Lipsiae, 1897 (CSEL 32,1) p. 655, 6 = PL 14, 510A, cf. *Commentarium in Cantica canticorum* = éd. PL 15, 1868B. — 724-729 Quia - consensus] cf. Hilarius, *De Trinitate*, I, 20, éd. P. SMULDERS, Turnhout, 1979-1980 (CCSL 62), p. 20, 6-11 = PL 10, 39A. — 725 omnipotens - Sermo] cf. Sap. 18, 15. — 730 uia regia] cf. Num. 21, 22, etc. — 731-732 de sapientia - ignobile] cf. I Cor. 1, 27-28.

tate ignobile, de ea in qua erat Dei forma informe, sicut scriptum est : « Vidimus eum et non habebat spetiem neque decorem », ut quanto magis nobis uere fatuis, uere inualidis, uere abiectis, uere fedis, de proximo fieret, tanto libentius et facilius in eum fieremus de stulto ipsius sapientes, de infirmo fortis, de ignobili nobiles, de informi decori. Quippe ad hunc modum propter nos factus est quod non erat, ut non amitteret esse quod erat. Cum sit enim in se uirtus simpliciter uniuersa et uniuersaliter simplex, etiam secundum dispensationem suscepit carnis factus est plenus gratiae et ueritatis. In eo namque inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter, utpote in quo Deus erat mundum sibi reconcilians.

735      51. Verissime siquidem septem mulieres uirum unum apprehenderunt in die sua, etiam quando septiformi Spiritus sancti gratia plenus regressus est a Iordane. Plane igitur constat eum omnia nobis factum esse, qui in se esset omnia, qui etiam paruulus nobis natus est et filius datus est. Merito ergo nobis dicitur ut ueterem hominem exuamus cum actibus suis et induamus nouum qui secundum Deum creatus est in iusticia et sanctitate ueritatis, quia, ut ait Apostolus, « Ipse factus est nobis a Deo sapientia atque iusticia, redemptio atque sanctificatio. » Ecce III<sup>or</sup> nomina, quia quatuor sunt utique uirtutum genera, tanquam quatuor honestatis atque rectitudinis spesies. Et sunt nimurum quatuor flumina paradysum uoluptatis per totum irrigantia, quia uidelicet eterni Dei mansionem, animum scilicet humandum, quasi quaternis quaternarum uirtutum fluentis, gratia sancti Spiritus clementi unctione et larga unguenti effusione irrigando copiose fecundat, id est prudentia, iusticia, fortitudine, temperantia. Sed iam aliquantulum in ea quiescamus ut ad sequentia de ipsa ualentiores assurgamus.

740      745      750      755      Finit pars prima.

---

732 Dei forma] cf. Eph. 2, 6. — 732-733 uidimus - decorem] cf. Is. 53, 2. — 736-737 factus - erat] cf. Zeno Veronensis, *Tractatus*, I, 54, éd. B. LÖFSTEDT, Turnhout, 1971 (CCSL 22), p. 128, 20-24 = PL 11, 412A ; Augustinus, *Sermones de Scripturis*, éd. PL 38, 680 ; *Epistula* 140, 4, éd. A. GOLDBACHER, Vindobonae - Lipsiae, 1904 (CSEL 44), p. 162, 10-14 = PL 33, 542 ; *De consensu Euangelistarum*, I, xxxv (53), éd. F. WEIHRICH, Vindobonae - Lipsiae, 1904 (CSEL 43), p. 60, 7-9 = PL 34, 1070, etc. — 738 secundum - carnis] cf. Augustinus, *In Iohannis Euangeliū tractatus*, XXXVI, 2, éd. R. WILLEMS, Turnhout, 1954 (CCSL 36), p. 324, 2 = PL 35, 1663 ; *Enarrationes in Psalmos*, 50, 17, éd. E. DEKKERS - J. FRAIPONT, Turnhout, 1956 (CCSL 38) p. 612, 6-7 = PL 36, 596. — 739 plenus - ueritatis] cf. Ioh. 1, 14. — 739-740 inhabitat - corporaliter] Col. 2, 9. — 740 Deus - reconcilians] cf. II Cor. 5, 19. — 741-742 septem - sua] cf. Is. 4, 1. — 742 septiformi - Iordane] cf. Luc. 4, 1. — 743 omnia - omnia] cf. I Cor. 15, 28. — 744 paruulus - est] cf. Is. 9, 6. — 744-746 ueterem ueritatis] cf. Col. 3, 9-10 ; Eph. 4, 24. — 746-747 ipse - sanctificatio] cf. I Cor. 1, 30. — 749-750 quatuor - irrigantia] cf. Gen. 2, 8. 10-14.